
- 1 - 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELL’ADUNANZA XVII 
 

1 dicembre 2009 
 

 Presidenza: Sergio BISACCA 

                                          Giancarlo VACCA CAVALOT 

       

 Il giorno 1 del mese di dicembre duemilanove, alle ore 15,00, in Torino, piazza Castello 

n. 205, nella Sala del Consiglio Provinciale, sotto la Presidenza del Presidente del Consiglio 

Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA CAVALOT e 

con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO, si è riunito il Consiglio 

Provinciale come dall'avviso del 27 novembre 2009 recapitato nel termine legale - insieme con 

l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri ed affisso all'Albo Pretorio. 

 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonino SAITTA e i Consiglieri:  

Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - 

Claudio BONANSEA - Barbara BONINO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO - 

Roberto CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Ivano CORAL - Giovanni CORDA - A. 

Marco D’ACRI - Loredana DEVIETTI - Erika FAIENZA - Davide FAZZONE - Antonio 

FERRENTINO - Silvia FREGOLENT - Eugenio  GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - 

Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Claudio LUBATTI - Michele MAMMOLITO - 

Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - Angela MASSAGLIA - Bruno MATOLA - 

Franco PAPOTTI - Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare PIANASSO - 

Domenico PINO - Claudia PORCHIETTO - Renzo RABELLINO - Caterina ROMEO - Daniela 

RUFFINO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - Roberto TENTONI - Giancarlo 

VACCA CAVALOT - Pasquale VALENTE - Carmine VELARDO. 

  

Sono assenti i Consiglieri: Patrizia BORGARELLO - Giampietro TOLARDO. 

 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Umberto 

D’OTTAVIO - Alberto AVETTA - Marco BALAGNA - Piergiorgio BERTONE - Ugo 

PERONE - Mariagiuseppina PUGLISI - Roberto RONCO - Alessandra SARTORIO. 

 

Sono assenti gli Assessori: Carlo CHIAMA - Ida  VANA. 

 

Commissione di scrutinio: Giovanni CORDA - Silvia FREGOLENT - Gian Luigi 

SURRA. 

 

 (Omissis) 

 

OGGETTO: S.P. 23. Sdemanializzazione e cessione a titolo gratuito alla Regione Piemonte 

del tratto dal km 11+275 al km 15+600. 

                                       

N. Protocollo: 42953/2009 

 



ADUNANZA DEL 1 DICEMBRE  2009                                                                                       VERBALE  XVII 

 

- 2 - 

Il Presidente del Consiglio, pone in discussione la deliberazione, proposta dall’Assessore 

Avetta, a nome della Giunta (24/11/2009), del cui oggetto viene data lettura, a norma dell'art. 19, 

comma 2, del Regolamento, dal Segretario Generale ed il cui testo è sottoriportato: 

 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Premesso che: 

 

- la Regione Piemonte ha acquistato i terreni ricadenti all’interno dell’area protetta del parco 
naturale di Stupinigi già di proprietà dell’ordine Mauriziano; 

- la Provincia di Torino, ormai da parecchi anni ha investito importanti risorse progettuali, 
finanziarie e in termini di promozione per la riqualificazione dell’Area del Parco di Stupinigi; 

- la nuova viabilità attorno alla palazzina comprende alcune opere collegate tra di loro quali: 
� la variante (già in esercizio) alla sp 023 del Colle di Sestriere, con inizio allo svincolo del 

Debouchè e fine all’intersezione con la sp 143 di Vinovo, affidata dall’ANAS alla 

Provincia di Torino con verbale di consegna provvisoria del 16/05/2005; 

� la circonvallazione di Candiolo, in variante alla sp 142 (già realizzata); 

� la circonvallazione all’abitato di Borgaretto, in variante alla sp 143 (in corso di 

realizzazione). 

- il Commissario Straordinario dell’Ente Parco, Dr. Roberto Saini, con lettera del 2 marzo 
2009 prot. n. 8/22, ha chiesto la  chiusura al traffico veicolare della sp 023 del Colle del 

Sestriere nel tratto compreso tra il retro del giardino della palazzina di caccia  Stupinigi fino 

all’incrocio con la strada che collega Candiolo con Orbassano, allo scopo di rendere fruibile 

l’area naturale attraverso la realizzazione di un percorso ciclabile e pedonale di grande 

rilievo; 

- il 29/04/2009 è stato firmato il protocollo d’intesa tra la Regione Piemonte, la Provincia di 
Torino, il Comune di Nichelino, l’Ente Parco di Stupinigi, l’Ente Parco Fluviale del Po – 

tratto torinese e la Fondazione Ordine Mauriziano, per la riqualificazione e la valorizzazione 

architettonica, ambientale e paesaggistica relativa al progetto “Nichelino 2010” a sud 

dell’area metropolitana; 

-  l’art. 3 del documento succitato prevede l’impegno della Provincia a portare a compimento 
gli interventi relativi alle residue modifiche della rete viaria afferente la Palazzina di Caccia 

di Stupinigi, al fine di eliminare il traffico veicolare dell’area del Parco, mediante la 

realizzazione della circonvallazione di Borgaretto, in variante alla sp 143 e la progressiva 

liberazione dal traffico veicolare di tratti della viabilità afferenti il Parco di Stupinigi, con 

eventuale dismissione dei sedimi stradali a favore della Regione Piemonte.   

  

Visto l’articolo 2 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. 

 

Visto l’articolo 2 del DPR 16 dicembre 1992, n. 495. 

 

Vista la legge regionale 21 novembre 1996, n. 86. 

 

Visto l’articolo 102, comma 2, lettera d), della legge regionale 26 aprile 2000, n. 44. 

 

Ritenuto di  sdemanializzare il tratto della strada provinciale sp 023 del Colle di Sestriere, che 

ricade all’interno del Parco di Stupinigi e che si estende dal km 11+275 circa al km 14+900 

(incrocio con la sp 142 di Piobesi escluso) e dal km 14+930 al km 15+600 (fino all'intersezione 

con la variante sp 023 di Stupinigi). 

Dato atto che, in vista della dismissione del tratto stradale sopra evidenziato, si provvedera’ alla 

chiusura al transito del medesimo tratto a cura del Servizio Esercizio Viabilità (posa di new 

jersey); 

 



ADUNANZA DEL 1 DICEMBRE  2009                                                                                       VERBALE  XVII 

 

- 3 - 

Considerato che la competenza per l’adozione del presente provvedimento spetta al Consiglio 

Provinciale, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera l), del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’articolo 230 del testo unico; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 

responsabile del Servizio interessato e del responsabile di ragioneria, ai sensi dell’articolo 49, 

comma 1, del testo unico; 

 

Visto l’articolo 134, comma 4, del citato testo unico e ritenuta l’urgenza; 

 

D E L I B E R A  

1) di  sdemanializzare, per le motivazioni riportate in premessa,  il tratto della strada provinciale 

sp 023 del Colle di Sestriere, che ricade all’interno del Parco di Stupinigi e che si estende dal 

km 11+275 circa al km 14+900 (incrocio con la sp 142 di Piobesi escluso) e dal km 14+930 

al km 15+600 (fino all'intersezione con la variante sp 023 di Stupinigi); 

 

2) Di cedere a titolo gratuito alla Regione Piemonte, la proprietà del tratto di strada provinciale 

di cui al pt. 1 del presente dispositivo, comprese le relative fasce di pertinenza, con tutti i 

diritti, i doveri, le responsabilità, gli obblighi, gli oneri, le facoltà, i poteri ed i compiti da essa 

derivanti; 

 

3) Di dare atto che il Dirigente del Servizio Patrimonio provvederà alla formalizzazione del 

relativo atto di cessione; 

 

4) Di dare atto che il Servizio Esercizio Viabilità provvederà alla chiusura del tratto della sp 023 

del Colle di sestriere, indicato al punto 1) ; 

  

5) Di dare atto che gli oneri derivanti dal punto 4) trovano copertura finanziaria nei limiti degli 

stanziamenti di bilancio e di PEG dell’esercizio di competenza; 

 

6) Di dare atto, altresì, che in conformità a quanto prevede l’art. 3, comma 2, della Legge 

Regionale n. 86/1996 - nei successivi trenta giorni, chiunque può presentare motivata 

opposizione allo stesso organo deliberante avverso il presente provvedimento, precisando che 

sull’opposizione decide in via definitiva l’organo deliberante; 

 

7) Di demandare al Servizio Programmazione Viabilità la trasmissione del presente 

provvedimento alla Regione Piemonte, dopo la scadenza del termine di cui al punto 6), 

ovvero dopo la decisione su eventuali opposizioni, per la pubblicazione nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Piemonte; 

 

8) Di dare atto che la Regione Piemonte, ai sensi della Circolare P.G.R. n. 1/TFP del 19 gennaio 

1998, provvederà a trasmettere copia dell’estratto della Deliberazione con gli estremi 

dell’avvenuta pubblicazione degli stessi sul B.U.R.P., al Ministero dei LL.PP. Ispettorato 

Circolazione e traffico per l’aggiornamento dell’archivio nazionale delle strade; 

 

9) Di demandare al dirigente del Servizio Programmazione Viabilità la trasmissione di copia del 

presente provvedimento al Servizio Bilancio e Reporting Economico Finanziario, al fine 

della registrazione nel conto del patrimonio della Provincia di Torino. 

 
� ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 

 



ADUNANZA DEL 1 DICEMBRE  2009                                                                                       VERBALE  XVII 

 

- 4 - 

(Seguono: 

• l’illustrazione dell’Assessore Avetta; 
• l’intervento dei Consiglieri Faienza, Corda e Gambetta; 
 per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 

riportati). 

 

Il Presidente del Consiglio non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 

proposta di deliberazione il cui oggetto è sottoriportato: 

 

OGGETTO: S.P. 23. Sdemanializzazione e cessione a titolo gratuito alla Regione Piemonte 

del tratto dal km 11+275 al km 15+600. 

                                       

N. Protocollo: 42953/2009 

 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 

 

Presenti = 34 

Astenuti =   2 (Albano - Pianasso) 

Votanti = 32 

 

 

 

Favorevoli  24 

 

(Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto - Corda - D’Acri - Devietti - Faienza - 

Fazzone - Fregolent - Lubatti - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Perna - 

Petrarulo - Pino - Rabellino - Romeo - Sammartano - Vacca Cavalot - Velardo) 

 

Contrari  8 

 

(Cerchio - Coral - Gambetta - Giacometto - Matola - Papotti - Surra - Tentoni) 

 

La deliberazione risulta approvata. 

 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

 

Il Presidente del Consiglio pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 

approvata. 

 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 

 

Presenti = 33 

Astenuti =   1 (Albano) 

Votanti = 32 

 

Favorevoli  25 

 

(Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto - Corda - D’Acri - Devietti - Faienza - 

Fazzone - Fregolent - Lubatti - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Perna - 

Petrarulo - Pianasso - Pino - Rabellino - Romeo - Sammartano - Vacca Cavalot - Velardo) 

 

 



ADUNANZA DEL 1 DICEMBRE  2009                                                                                       VERBALE  XVII 

 

- 5 - 

Contrari  7 

 

(Coral - Gambetta - Giacometto - Matola - Papotti - Surra - Tentoni) 

 

La deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

(Omissis) 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

In originale firmato 

 

Il  Segretario Generale 

F.to B. Benedetto 

 Il  Presidente del Consiglio 

F.to S. Bisacca 

 

Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. XVII del 1 dicembre 2009.  

 

 

/ps 

 


